§ 45) 314 (§ 45

Corollarium 2.

§. 45. Nunc igitur omnia Theoremata, quae circa huiusmodi divisores olim in Comment. veter. Tomo XIV. dederam, multo maiorem gradum certitudinis sunt adepta, postquam a celeb. la Grange formae istorum divisorum sunt demonstratae; atque nullum dubium esse videtur, quin mox quod in hoc genere adhuc desideratur perfecta Demonstratione nuntiatur.

Corollarium 3.

§. 46. Antequam, hoc argumentam penitus deseram, memorabilem adhuc observationem adiungam circa signa numerorum n, dum scilicet omnes eius valores infra 2 n determinantur. Cum enim horum numerorum primus et vltimus simul sumi fiant 2 n, discernendum est, verum hi duo numeri habeant vel paria signa vel disparia, utroque enim casu bini quicunque horum numerorum ab extremis acquidistantes, quorum ergo summa semper est 2 n, etiam habebunt siue eadem signa siue contraria. Ita nostro casu, quo erat 2 n = 78, vltimus 77 habebat signum --, dum primus 1 semper habet signum +, vide etiam signa binorum ab extremis aequo distantium Perpetuo erunt contraria. E contrario atque in Exemplo 11, vbi erat 2 n = 6c, vltimus numerus 59 habebat signum +, vnde etiam bini quicunque alii ab extremis acquidistantes eodem signo affecti deprehenduntur, cuius quidem phaenomeni ratio haud dissimulata inuestigari poterit. Huiusmodi autem observationes labore inuestigationis Divisorum non medicocriter subleuant.

SO.

quae circa Tomo XIV. ut adepta, ortum sunt quia mox Demonstrata-

AI

A. In nostro casu, quo erat 2 n = 78, vltimus 77 habebat signum --, dum primus 1 semper habet signum +, vide etiam signa binorum ab extremis aequo distantium Perpetuo erunt contraria. E contrario atque in Exemplo 11, vbi erat 2 n = 6c, vltimus numerus 59 habebat signum +, vnde etiam bini quicunque alii ab extremis acquidistantes eodem signo affecti deprehenduntur, cuius quidem phaenomeni ratio haud dissimulata inuestigari poterit. Huiusmodi autem observationes labore inuestigationis Divisorum non medicocriter subleuant.

SO.

§ 45) 315 (§ 45

SOLVTIO QVAESTIONIS

AD

CALCVLVM PROBABILITATIS

PERTINENTIS.

QVANTVM DVO CONVIGES PERSOLVERE DEBEANT, VT SVIS HAEREDIBVS POST VTRIVSQVE MORTEM CERTA ARGENTI SVMMA PERSOLVATVR.

§. 1.

A. summus hic eiusmodi aetatum publicam esse constitutum, cuius facultates quotannis vicesima sui parte augeri queant, ita vt summa 100 Rubellonum post annum ad 105 Rub. excrescat; quare si brevitatis gratia ponamus 100 = A, praesens pecuniae summa = C post n annos aestimanda erit A^n C. Vicissim autem quatenus pecuniae summa C post n annos solvenda praesenti tempore valorem habere censenda est = C/A^n.

R r 2

§. 2.

Perfolianda statuitur = x, aerarium ab his omnibus acci-
piet summam N x.

§ 4. Sin autem magis arideat, ut illud pretium x non statim ab initio totum, sed potius per totam vitam aequaliter distributum solvatur, calculum nostrum ad duplicem solutio- nem accommodemus, dum altera statim ab initio summa = x in aerarium solvitur, altera autem quotannis insuper quae- dam summa = z solvitur, quando scilicet non solum ambo coniuges sed etiam alteruter tantum superfices fuerint. So- lutione autem hoc modo absoluta si quis voluerit totum pre- tium statim ab initio persolvere, pro hoc casu poni oportet- bi z = 0 et littera x quaelibet pretium indicabit. Sin au- tem quis maluerit hoc pretium per totam vitam aequaliter distribuere, poni oportebit x = z, eritque z summa singulis an- nis solvenda vsque ad mortem versusque coniugis.

§ 5. His constitutis statim ab initio ab omnibus illis N coniugis solvitur summa = N x. Nunc videmus, postquam elapsi fuerint n anni, quot coniugia adhuc tam in- tegra quam dissoluta, dum scilicet interea alteruter fuerit mor- tuus, sint superfutura; tum enim a singulis istis in aerarium solvitur summa = z, cuius valor praesens aestimandus est z / λ^n. Praeterea vero pro quoniam anno corrente inquirendum est, quot coniugia penitus extinguantur: quoties enim hoc evenit, toties eorum haereditas praerentium illud 1000 Rubl. persolvi debet, cuius ergo valor praesens erit 1000 / λ^n. Hoc igitur modo calculum nostrum proficui oportet vsque ad ex-

is acci-
n x non
qualiter
soluto-
ma = x
r quae-
m ambo
t. So-
um pre-
oportet-
Sin au-
equaliter
gulis an-
omnibus
ideamus,
tam in-
terit mor-
aerarium
andus est
pquirendum
enim hoc
100 Rubl.
Hoc igitur
ue ad ex-
tre-

tremum vitae humanae terminum, et cum omnes tam ex-
pensae quam redditus fuerint ad praesens tempus redacti,
eos inter se aequari conveniet vnde pro lubitu sine x sine z
determinare licebit.

§ 6. His praemissis incipiamus ab anno primo, cu-
ius initio adesse ponitur N mariti, omnes eiusdem aetatis
= a, cotidianeque vxores eiusdem aetatis = b, a quibus aera-
rium accipit summam = N x. Nunc igitur elapso anno
primo secundum tabulam supra allatam numerus maritorum
adhuc superstitium erit (a-1) N, ideoque numerus interea de-
functorum = (a) - (a-1) N. Simili modo numerus vxorum ad-
huc superstitium erit (b-1) N, earum autem quae interea sunt mor-
tuae numerus (b) - (b-1) N. Quia igitur quilibet horum mari-
torum superstitium initio habuit coniugem, insinatur haec
proportio: vti numerus omnium vxorum initio se habet ad
earum numerum superstitium, ita numerus virorum elapso
anno superstitium ad numerum eorum, quorum vxores ad-
huc erunt superfices, qui ergo numerus erit (a-1) (b-1) N,
a quibus singulis in aerarium solvitur summa = z, cuius va-
lor praesens cum sit z / λ, hinc orietur valor = (a-1)(b-1) N x.
Tum vero numerus eorum maritorum, qui interea vxores ami-
serint, erit (a-1) (1 - (b-1) / λ) N, qui eum iidem in aerarium sol-
vant summam z, ea ad initium relata erit (a-1) (1 - (b-1) / λ) N x;
vnde patet, hunc valorem cum praecedente coniungunt fore
(a-1) (a) N x, id quod per se est manifestum, quia quilibet ma-
ritus superfices hanc summam z solvere tenetur, sine eius
vxoer adhuc vivat sine fecus.

§. 7. Consideremus nunc etiam eos maritos, qui intra hunc annum erunt mortui, quorum numerus est $(1 - \frac{a+b}{a})N$; ubi duo casus se offerunt. Alter casus eos spectat maritos, quorum vxores adhuc sunt superstites, quorum numerus per superiorem analogiam invenitur: vti se habet numerus omnium vxorum initio viventium ad earum numerum post annum superstitium, ita numerus virorum interea defunctorum ad eorum numerum, quorum vxores adhuc sunt superstites, qui ergo numerus erit $(\frac{b+a}{b})(1 - \frac{a+b}{a})N$, quae cum singulae etiam in aerarium conferant summam $= z$, eius valor ad initium velatus erit $(\frac{b+a}{b})(1 - \frac{a+b}{a})Nz$, vnde omnes reditus primo anno elapso in aerarium influentes erunt

$$Nz \left(\frac{b+a}{a} \right) + \frac{(b+a)}{b} \left(\frac{b+a}{a} \right) z,$$

quae ergo quantitas tribus constat partibus. Primo scilicet valor $\frac{z}{a}$ multiplicatur per numerum maritorum superstitium, qui est $\frac{b+a}{b}N$, deinde etiam per numerum vxorum superstitium, qui est $(1 - \frac{a+b}{a})N$. Hinc autem auferri debet numerus coniugiorum adhuc integrorum, quia singula non duo sed tantum unum z expendunt.

§. 8. Alter casus eos spectat maritos, quorum vxores non amplius sunt superstites. Ex praecedente autem calculo apparet, numerum eorum maritorum mortuorum, quorum vxores interea quoque sunt defunctae, esse $(1 - \frac{a+b}{a})(1 - \frac{b+a}{b})N$. Tot ergo coniugia penitus sunt extincta, quorum igitur haeredibus ex aerario solvendum erit praemium constitutum 1000 Rubli, quod cum faciam persolvi debet, nullam vltimam hereditatem interea possit, vnde istae expensae ad initium reatae etiam nunc valebunt

$$1000N \left(1 - \frac{a+b}{a} \right) \left(1 - \frac{b+a}{b} \right) + \frac{(a+b)}{a} \left(\frac{b+a}{b} \right) z.$$

§. 9.

caus
 $(\frac{b+a}{b})$
 $(\frac{a+b}{a})$
ita v

At v
num
biennio
nume
vero
meru:

Quar
fuerit
tra h

pro c
tota l

ingior
si hinc
tingtor
di ann
Eru

artios, qui in-
: $1 - \frac{a+b}{a}$; N;
ritos, quorum
er superiorem
num vxorum
n superstitium,
eorum nume-
qui ergo nu-
singulae etiam
lor ad initium
s reditus pri-

Primo scilicet
im superstitium,
n vxorum su-
ferri debet nu-
ngula non duo

quorum vxores
utrum calculo ap-
quorum vxores
 $(1 - \frac{b+a}{b})N$.
quorum igitur
num constitutum
nullam vltimam
ad initium rela-

§. 9.

§. 9. Progrediamur nunc ad annum secundum, cuius initio superstites erant mariti $(\frac{a+b}{a})N$, vxores vero $(\frac{b+a}{b})N$, inter quos subsistent adhuc coniugia integra $(\frac{a+b}{a})(\frac{b+a}{b})N$, soluta vero $(\frac{a+b}{a})(\frac{b+a}{b}) - \frac{(a+b)}{a}(\frac{b+a}{b})N$; ita vt numerus coniugiorum penitus extinctorum sit